

## ESCLARECIMENTO TÉCNICO I - 25031 - PREF. DE NOVA IGUAÇU/RJ PE/90004/2024//ARP

Licitação CS BRASIL FROTAS <licitacao.frotas@csfrotas.com.br>  
Para: "semus.cpl@novaiguacu.rj.gov.br" <semus.cpl@novaiguacu.rj.gov.br>  
Cc: Licitação CS BRASIL FROTAS <licitacao.frotas@csfrotas.com.br>

5 de setembro de 2024 às 17:13

**POR FAVOR, CONFIRMAR RECEBIMENTO PARA ESTE!**

Boa tarde!  
Sr(a) pregoeiro(a),

A empresa CS Brasil, vem gentilmente solicitar esclarecimentos técnicos;

**PREGÃO ELETRONICO: 004/CPL/SEMUS/2024 (90.004/2024)**

Segue Esclarecimento técnico em anexo.

Desde já agradecemos a atenção!

Atenciosamente,

**Licitação** +55 11 2377-8068

Licitação Pública

[licitacao.frotas@csfrotas.com.br](mailto:licitacao.frotas@csfrotas.com.br)



**AVISO LEGAL:** "Esta mensagem e seus anexos são destinados exclusivamente às pessoas endereçadas e contém informação privilegiada e/ou confidencial. Fica proibida a utilização e/ou retransmissão destes documentos por pessoa diversa do destinatário, devendo inutilizar de imediato o material a que teve acesso, sob pena de responsabilização na forma da lei".

**LEGAL NOTICE:** "This message and attachments are destined only to the addressed individuals and may contain privileged or confidential information. It is forbidden to use and/or relay these documents to different person than the recipient and must immediately dispose the material that had access, under penalty of accountability by the law."

**RENUNCIA:** "Este mensaje y sus archivos adjuntos están destinados únicamente a las personas destinadas y contiene información privilegiada y / o confidencial. Está prohibido el uso y / o retransmisión de estos documentos por persona distinta del destinatario y debe descartar inmediatamente el material de que dispone, bajo pena de responsabilidad ante la ley."

**AVISO LEGAL:** "Esta mensagem e seus anexos são destinados exclusivamente às pessoas endereçadas e contém informação privilegiada e/ou confidencial. Fica proibida a utilização e/ou retransmissão destes documentos por pessoa diversa do destinatário, devendo inutilizar de imediato o material a que teve acesso, sob pena de responsabilização na forma da lei".

**LEGAL NOTICE:** "This message and attachments are destined only to the addressed individuals and may contain privileged or confidential information. It is forbidden to use and/or relay these documents to different person than the recipient and must immediately dispose the material that had access, under penalty of accountability by the law."

**RENUNCIA:** "Este mensaje y sus archivos adjuntos están destinados únicamente a las personas

destinadas y contiene información privilegiada y / o confidencial. Está prohibido el uso y / o retransmisión de estos documentos por persona distinta del destinatario y debe descartar inmediatamente el material de que dispone, bajo pena de responsabilidad ante la ley.”

---

 **ESCLARECIMENTO TECNICO I - 25031 - PREF. DE NOVA IGUAÇURJ PE900042024ARP.pdf**  
279K

ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREGOEIRO DA PREF. DE NOVA IGUAÇU/RJ

EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 004/CPL/SEMUS/2024 (90.004/2024)

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS

DATA DA SESSÃO: 12/09/2024

Em observância ao princípio da celeridade e eficiência, visando esclarecer pontos do Edital para garantir a ampla competitividade e possibilidade de maior participação de licitantes em busca do melhor preço para contratação, vem a licitante apresentar os pedidos de esclarecimentos descritos a seguir:

#### ESCLARECIMENTOS TÉCNICOS

##### PARA TODOS ITENS

- a) Para a proposta inicial, será necessário o envio de ficha técnica ou catálogo dos veículos para comprovação de atendimento conforme as especificações técnicas?
- b) Para os veículos reserva, questionamos: Os mesmos poderão ser ofertados sem os acessórios solicitados para a frota?

##### ITEM 1 – PICAPE 4X4

- a) Para que não ocorra qualquer transtorno posterior, poderiam, por gentileza, especificar e definir qual a cor desejada para os veículos em questão? Pois quando da contratação, já estaremos preparando os veículos com a cor específica escolhida para os veículos.
- b) Conforme edital, são solicitados veículos com câmbio manual. Entendemos que foram dadas características mínimas para o item, sendo possível ofertar veículos com câmbio automático, tais veículos são considerados superiores por proporcionarem maior dirigibilidade. Estes veículos, com câmbio automático, poderão ser ofertados? Como exemplo: **NISSAN FRONTIER; VOLKSWAGEM AMAROK; TOYOTA HILUX; CHEVROLET S10.**
- c) Para o item, são solicitadas picapes com 4x4 reduzida. Algumas picapes disponíveis no mercado atual, como a do modelo de referencia **VOLKSWAGEM AMAROK** são equipadas com tração 4x4 integral, não podendo ser reduzida para 4X2. Com isso questionamos: Poderão ser ofertada picapes com tração 4x4 integral?
- d) São solicitados no edital veículos com motor DIESEL. No intuito de ofertar maiores possibilidades de veículos que atendem aos demais requisitos, questionamos: poderão ser ofertados veículos abastecidos somente a diesel, como exemplo: TOYOTA HILUX de potência, quando abastecido a GASOLINA, **Exemplo: RAM RAMPAGE 272cv de potência quando abastecido a gasolina.** Esses veículos são considerados superiores no requisito potência, quando disponibilizam potência superior ao exigido no edital (140cv). Estes veículos poderão ser ofertados?

- e) São solicitados veículos com direção hidráulica. No mercado atual grande parte dos veículos são equipados com a direção elétrica, como **CHEVROLET S10; FORD RANGER**. Tratando-se de uma tecnologia superior a solicitada. Entendemos que pode ser ofertados veículos com direção elétrica substituindo a hidráulica, assim proporciona maior flexibilidade na oferta de veículos e variedade de propostas. Esses veículos poderão ser ofertados?

#### ITEM 2 – PICAPE 4X2

- a) Conforme edital, são solicitados veículos com tração 4x2. Entendemos que foram dadas características mínimas para o item, sendo possível ofertar veículos com tração 4x4, Exemplo: CHEVROLET S10; TOYOTA HILUX; NISSAN FRONTIER. Esses veículos, com tração 4x4, poderão ser ofertados?
- b) Para o item, são solicitadas picapes com 4x4 reduzida. Algumas picapes disponíveis no mercado atual, como a do modelo de referência **VOLKSWAGEN AMAROK** são equipadas com tração 4x4 integral, não podendo ser reduzida para 4X2. Com isso questionamos: Poderão ser ofertada picapes com tração 4x4 integral?
- c) São solicitados no edital veículos com motor DIESEL. No intuito de ofertar maiores possibilidades de veículos que atendem aos demais requisitos, questionamos: poderão ser ofertados veículos abastecidos somente a diesel, como exemplo: TOYOTA HILUX de potência, quando abastecido a GASOLINA, **Exemplo: RAM RAMPAGE 272cv de potência quando abastecido a gasolina**. Esses veículos são considerados superiores no requisito potência, quando disponibilizam potência superior ao exigido no edital (140cv). Estes veículos poderão ser ofertados?
- d) Para o item, são solicitados veículos com carga de 750kg. No intuito de ofertar variedades de propostas, questionamos: poderão ser ofertado veículos com carga mínima de 716kg. Exemplo: **CHEVROLET SILVERADO com 716kg; FORD F-150 com 728kg**. Esses veículos poderão ser ofertados?
- e) São solicitados veículos com direção hidráulica. No mercado atual grande parte dos veículos são equipados com a direção elétrica, como **CHEVROLET S10; FORD RANGER**. Tratando-se de uma tecnologia superior a solicitada. Entendemos que pode ser ofertados veículos com direção elétrica substituindo a hidráulica, assim proporciona maior flexibilidade na oferta de veículos e variedade de propostas. Esses veículos poderão ser ofertados?
- f) Para que não ocorra qualquer transtorno posterior, poderiam, por gentileza, especificar e definir qual a cor desejada para os veículos em questão? Pois quando da contratação, já estaremos preparando os veículos com a cor específica escolhida para os veículos.

#### ITEM 3 – HATCH

- a) No item, é solicitado veículos com Sistema de Posicionamento Global (GPS)". Informamos que atualmente, os veículos veem dispostos com central multimídia capaz de realizar o espelhamento da tela do smartphone do motorista, não havendo qualquer necessidade de um GPS separadamente. Informamos ainda, que não mais são fabricados GPS para veículos, uma vez que a central multimídia supre completamente

essa necessidade. Sendo assim perguntamos: Serão aceitos veículos com central multimídia com espelhamento de tela?

- b) Para o item, foram solicitados veículos com potência mínima de 72cv. Para proporcionar melhores condições de preço, variedades de proposta, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com potência 68cv? **Exemplo: RENAULT KWID 71cv abastecido em etanol e 68cv abastecido em gasolina.** Esses veículos poderão ser ofertados?
- c) Conforme edital, é solicitado potência mínima de 72cv. Entendemos que para os veículos FLEX, por possuírem cavalaria diferente quando abastecido no Etanol ou na Gasolina, tal exigência possa ser atendida com apenas um dos combustíveis, ou seja, possuir potência igual ou superior ao exigido de 72cv em ETANOL ou na GASOLINA. Está correto o nosso entendimento? **Exemplo: PEUGEOT 208 75cv abastecido em etanol e 71cv abastecido em gasolina; FIAT ARGO 75cv abastecido em etanol e 71cv abastecido em gasolina; CITROEN C3 75cv abastecido em etanol e 71cv abastecido em gasolina; FIAT MOBI 74cv abastecido em etanol e 71cv abastecido em gasolina.** Esses veículos poderão ser ofertados?
- d) Para o item, são solicitados veículos com roda liga-leve. Alguns veículos do tipo HATCH disponível no mercado atual, Exemplo: FIAT ARGO; VOLKSWAGEN POLO não vem com esse acessório, com isso, para proporcionar variedade de propostas, questionamos: Poderão ser ofertado veículos com rodas conforme de fábrica?
- e) Para o item, foram solicitados veículos com porta-malas de 300L. Para proporcionar melhores condições de preço, variedades de proposta, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com capacidade do porta-malas 200L. **Exemplo: FIAT MOBI.** Esses veículos poderão ser ofertados?
- f) Para o item, foram solicitados veículos com porta-malas de 300L. Para proporcionar melhores condições de preço, variedades de proposta, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com capacidade do porta-malas 268L. **Exemplo: HONDA CITY com 268L; RENAULT KWID com 290L.** Esses veículos poderão ser ofertados?
- g) Para que não ocorra qualquer transtorno posterior, poderiam, por gentileza, especificar e definir qual a cor desejada para os veículos em questão? Pois quando da contratação, já estaremos preparando os veículos com a cor específica escolhida para os veículos.

#### ITEM 4 – MINIVAN

- a) Conforme especificação, são solicitados veículos automotores com 7 lugares DO TIPO MINIVAN. Questionamos se além dos veículos do tipo MINIVAN também serão aceitos veículos do tipo UTILITÁRIO ESPORTIVO (SUV) com capacidade de 7 lugares, que atendam as características descritas no termo de referência. Exemplo **CITROEN C3 AIRCROSS.** Esses veículos poderão ser ofertados?
- b) São solicitados no edital veículos com motor 1.3. Atualmente no mercado, modelos como **CITROEN C3 com 1.0 TURBO,** são equipados com motores TURBO. Esses motores são capazes de atingir elevada potência com menores cilindradas, **Exemplo: CHEVROLET SPIN com potência de 111cv/106cv e 1.8 de motorização; CITROEN C3 com potência de 130cv/125cv.** Entendemos que diferença não afetariam na

capacidade operativa do veículo, muito pelo contrário, proporciona maior flexibilidade na oferta de veículos e variedade de propostas, com isso, poderão ser ofertados veículos com motorização 1.0 turbo?

- c) Para que não ocorra qualquer transtorno posterior, poderiam, por gentileza, especificar e definir qual a cor desejada para os veículos em questão? Pois quando da contratação, já estaremos preparando os veículos com a cor específica escolhida para os veículos.

#### ITEM 5 – SEDAN

- a) Conforme edital, é solicitado potência mínima de 72cv. Entendemos que para os veículos FLEX, por possuírem cavalaria diferente quando abastecido no Etanol ou na Gasolina, tal exigência possa ser atendida com apenas um dos combustíveis, ou seja, possuir potência igual ou superior ao exigido de 72cv em ETANOL ou na GASOLINA. Está correto o nosso entendimento? **Exemplo: FIAT CRONOS com 107cv abastecido em etanol e 98cv abastecido em gasolina.** Esses veículos poderão ser ofertados?
- b) São solicitados veículos com desembaçador do vidro traseiro. Atualmente alguns veículos do tipo SEDAN como, **HYUNDAI HB20s; VOLKSWAGEN VIRTUS** não possuem desembaçador do vidro traseiro de fábrica, nesses casos o desembaçamento dos vidros se dá pela utilização do ar condicionado, questionamos: Poderão ser ofertados veículos com ar condicionado, substituindo o desembaçador do vidro traseiro?
- c) Para que não ocorra qualquer transtorno posterior, poderiam, por gentileza, especificar e definir qual a cor desejada para os veículos em questão? Pois quando da contratação, já estaremos preparando os veículos com a cor específica escolhida para os veículos.

#### ITEM 6 – VAN

- a) Para que não ocorra qualquer transtorno posterior, poderiam, por gentileza, especificar e definir qual a cor desejada para os veículos em questão? Pois quando da contratação, já estaremos preparando os veículos com a cor específica escolhida para os veículos.
- b) Para o item, é solicitado Van de 16 passageiros. Para proporcionar variedade de propostas, questionamos: Poderão ser ofertados furgões vidrados adaptado com poltronas?